P-919

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-204

इतिहास लेखन

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is the utility of studying history? Examine. इतिहास अध्ययन की क्या उपयोगिता है? विवेचना कीजिए।
- **2.** What do you understand by Objectivity in History? Describe in detail.

इतिहास में वस्तुनिष्ठता से आप क्या समझते हैं? विस्तार से वर्णन कीजिए।

- 3. What is the Puranic tradition of Indian historiography?
 भारतीय इतिहास लेखन की पुराणिक परम्परा क्या है?
- **4.** Critically examine the characteristic features of Indian nationalist historiography traditions.

भारतीय राष्ट्रवादी इतिहास लेखन की विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. What is Marxist Historiography? Describe its basic premises.

मार्क्सवादी इतिहास लेखन क्या है? इसकी मूलभूत अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Ziauddin Barani's vision of history.

जियाउद्दीन बरनी की इतिहास दृष्टि।

2. Ranke and Historiography.

रेंके और इतिहास दर्शन।

3. Spengler's Concept of History.

स्पेंगलर की इतिहास संबंधी अवधारणा।

4. Kauian and Indian History writing.

कल्हण और भारतीय इतिहास लेखन।

- 5. What is universal history?
 सार्वभौमिक इतिहास क्या है?
- 6. Radha Kumud Mukharjee. राधा कुमुद मुखर्जी।
- **7.** R.C. Dutt. आर.सी. दत्त।
- **8.** St. Augustine.

सेंट आगसटाइन।